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1 Johdanto 

 

Aloittaessani opinnäytetyötä oli mielessäni 

monta aihetta. Useat mielenkiinnon koh-

teet tekivät valinnastani haastavan. Vuo-

den verran pallottelin useiden aiheiden vä-

lillä, kunnes aloin miettimään asiaa, mikä 

auttaisi minua omalla polullani parhaiten? 

Mikä veisi minua eteenpäin? Mistä ai-

heesta saisin jotain omaan nykyiseen työ-

höni? Ymmärtäessäni nämä asiat, valinta 

oli loppujen lopuksi helppo. 

Päädyin yhdistämään kaksi rakasta käsityö-

tekniikkaa, neuleen ja langanvärjäyksen. 

Olen harrastanut omaksi ilokseni langan-

värjäystä jo reilun kymmenen vuoden ajan. 

Se on ollut minulle kesäpäivän viettoa par-

haimmillaan, isot kattilat porisemassa avo-

tulella kosken virratessa vierelläni. Katti-

loissa on kasveja, marjoja, sieniä, kirvoja ja 

mitä milloinkin (kuva 1). Luonnonväreillä 

värjäämistä, kokeilua ja erehdystä, sillä 

lailla olen tullut omiin johtopäätöksiin vär-

jäyksen saralla. Se on ollut minulle mukaan-

satempaavaa, terapeuttista ja aina niin yl-

lätyksellistä. Siinä lienee lajin kiehtovuus ja 

taika.  

Neuleet ja neulominen ovat olleet aina lä-

hellä sydäntäni. Pehmeä ja lämmin neule-

pinta, mikä sen turvallisempaa ja kiehto-

vampaa. Olen viime vuosien aikaan neulo-

nut toistakymmentä neulepuseroa val-

miista malleista soveltaen sujuvasti eri ko-

koihin (kuva 2, s. 6). Lisäillyt ja vähennellyt 

eri elementtejä saaden mieleisen lopputu-

loksen.  Neuleen suunnittelu ja siihen ohjei-

den tekeminen on ollut yksi haaveistani jo 

pitkään. Ehkä joskus jopa oman neuleblo-

gin pitäminen, ohjeiden myyminen tai kir-

jan julkaiseminen on ollut mielessäni jo pit-

kään. 

Yhdistäessäni nämä kaksi käsityötekniikkaa 

mietin mitä uutta minulla olisi annettavaa? 

Opettaessani kansalaisopistossa sekä neu-

leita että langanvärjäystä olen törmännyt 

usein kysymykseen lankoja värjätessämme; 

Mitä niistä voisi tehdä? Mihin lankoja voisi 

käyttää? Näihin kysymyksiin haluan 

Kuva 1. Langanvärjäystä syksyllä 2021 (Mia 
Lahtinen 2021) 
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vastata. Haluan suunnitella neulemallin, jo-

hon käytetään itsevärjättyjä lankoja. Silloin 

tiedetään, mitä väriä halutaan ja kuinka 

paljon sitä tarvitaan. Määrän ja värin tietoi-

suus helpottaa värjäysprosessia monella ta-

paa. Näin vältetään myös ylijäävän langan 

määrää. 

Pohdin myös sitä, kuinka olisi mahdollista 

saada mahdollisimman moni ihminen mu-

kaan värjäyksen kiehtovaan maailmaan. 

Luulen, että monikin voisi innostua värjää-

mään itse neulelangat, jos se vaan olisi 

mahdollista ja helppoa kotikonstein. Olen 

vapaa-ajan harrastuksena sekä opetustyös-

säni värjännyt lankoja lämpövärjäysteknii-

kalla. Muutama vuosi sitten olen kokeillut 

purkkivärjäystä, mutta huonoin tuloksin. En 

ole ollut lopputulokseen tyytyväinen valjun 

lopputuloksen takia ja näin ollen tekniikka 

on jäänyt vähälle kokeilulle. Vuonna 2022 

Taitoliitto valitsi vuoden käsityötekniikaksi 

värjäyksen luonnonväreillä (Taitoliitto 

2021). He lanseerasivat purkkivärjäyksen 

nimellä tekniikan, jolla voi värjätä kotikon-

stein lankoja. Tämä sai minut innostumaan 

uudelleen purkkivärjäyksestä. Samalla 

tämä tekniikka olisi vastaus siihen, että jo-

kainen pystyisi tällä tekniikalla värjäämään 

lankoja asui sitten kaupungissa tai maalla, 

kerrostalossa tai omakotitalossa. Tähän 

tekniikkaan pyrin pureutumaan syvem-

mälle omassa opinnäytetyössäni. 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Kirjoneulepuseron neulomista (Mia 
Lahtinen 2022) 
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Kasvivärit 

Kasviväriksi sanotaan väriainetta, joka saa-

daan suoraan luonnosta joko tuoreena tai 

kuivattuna. Erilaiset marjat, kukat, kuoret 

ja sienet voivat toimia värin lähteinä kasvi-

värjäyksessä. (Laitinen ja Vanhanen 2021, 

108.)  

Keittovärjäys 

Keittovärjäyksessä väriliemen lämpötila 

nostetaan 80 asteeseen, jonka seassa ovat 

värjättävät langat. Lämpötilaa ylläpidetään 

vähintään tunnin ajan, jolloin langat imevät 

väriainetta kuituihin.  

Kylmävärjäys  

Kylmävärjäyksessä ajalla on eniten merki-

tystä. Matala lämpötila irrottaa useita väri-

aineita sisältävistä kasveista vain osan vä-

reistä ja kiinnittää ne kuituun. 

Kylmävärjäyksessä voidaan samalla väri-

kasvilla saada aivan eri väritulos kuin keit-

tovärjäyksessä. Pitkän aikaa kestävässä kyl-

mävärjäyksessä kuiduilla on aikaa imeä it-

seensä väriaineet. (Tetri 2010, 47–48.) 

Purkkivärjäys  

Purkkivärjäys on kylmävärjäystekniikka, 

jossa langat värjätään lasipurkissa. Tiivii-

seen lasipurkkiin laitetaan kaikki tarvittavat 

materiaalit eli väriaineet, kiinnitysaine, vär-

jättävä lanka ja vesi. Värjäysaika on parista 

viikosta kuukauteen. Katastrofia ei ta-

pahdu, vaikka purkkisi unohtuisi värjäyty-

mään pidemmäksikin aikaa. Aika voimistaa 

väriä (Tetri, nettilinkki). 

 

Jälkivärjäys 

 

Jälkivärjäyksellä tarkoitetaan, kun varsinai-

sen keittovärjäyksen jälkeen jää liemiin run-

saasti väriainetta, voi jälkiliemeen laittaa 

värjäytymään uuden langan. Jälkivärjäyk-

sessä väreistä tulee samaa sävyä, mutta vaa-

leampana. 

 

Puretus 

Puretuksessa lanka käsitellään puretusai-

neella eli metallisuoloilla. Yleisimmin käy-

tetty puretusaine on aluna. Purettaminen pa-

rantaa väriaineen kiinnityskykyä ja valon-

kestoa. (Tetri 2010, 41.) 

 

Esipuretus 

Esipurettamalla tarkoitetaan langan käsit-

telyä puretusaineella eli metallisuoloilla en-

nen värjäämistä (Tetri 2010, 41.). 

Aluna 

Aluna on alumiinin ja kaliumin kaksois-

suola. Se on tunnetuin ja käytetyin puretus-

aine. Aluna on valkoista jauhetta tai kristal-

limaista raetta, ja se liukenee lämpimään 

veteen. Aluna tappaa bakteereita. Alunan 
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sisältämä alumiini on ympäristölle vaaral-

lista, mutta kotivärjäyksessä alunaa jää lie-

meen niin vähän, että sen voi laskea viemä-

riverkostoon. Aluna saattaa ärsyttää silmiä 

ja hengitystä. Alunaa käytetään 10 % värjät-

tävän materiaalin kuivapainosta. (Tetri 

2010, 26.) 

 

Juoksevuus 

Langan juoksevuus ilmaisee, kuinka monta 

metriä lankaa on sadassa grammassa. Juok-

sevuus kertoo myös langan vahvuudesta, 

koska luvussa on sekä metrit että grammat. 

(Laitinen ja Vanhanen 2021, 154.) 

DK-vahvuus 

DK (double knit) on yksi suosituimmista 

vahvuuksista langoissa. DK-paksuinen lan-

ka sopii niin puseroihin, sukkiin, asusteisiin 

kuin peittoihinkin. DK-langoissa on n. 200–

250 m / 100 g. Puikkosuositus DK-paksui-

sille langoille on n. 3,5–4,5 mm ja tiheys 20–

23 s/10 cm. (Snurre, julkaisuaika tuntema-

ton)     

 

 

 

 

 

Mallitilkku 

Mallitilkku kertoo, miten käsissäsi oleva 

lanka käyttäytyy juuri sinun puikoillasi. Kä-

siala on täysin uniikki. (Laitinen ja Vanha-

nen 2021, 130.) Mallitilkku neulotaan juuri 

sen kokoisilla puikoilla, kun työ on tarkoitus 

neuloa. Mallitilkusta lasketaan silmukat ja 

kerrokset 10 cm matkalta niin, ettei reu-

nimmaisia silmukoita tarvitse ottaa mu-

kaan laskuihin. 
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2 Minä ja luonnonvärit 
 

2.1 Mistä kaikki alkoi? 
 

Ensimmäiset kosketukset luonnonväreillä 

värjäämiseen koin eräänä sateisena elo-

kuun viikonloppuna noin 10 vuotta sitten. 

Olin lukenut luonnonväreillä värjäämisestä 

juttuja netistä ja nähnyt paljon ihania kuvia. 

Ystäväni Einen kanssa päätimme kokeilla 

lankojen värjäämistä luonnonmateriaa-

leilla. Olin kirjoittanut ohjeita ja värjäystek-

niikan alkeita paperille. Niillä ohjeilla keitte-

limme kasveja syksyisen illan hämyssä. Kä-

vimme taskulampun valossa sekoittele-

massa ja tarkkailemassa lankoja väri-

liemissä. Seuraavan päivän valjetessa 

näimme kunnolla, mitä olimme saaneet ai-

kaan. Onnistumisen kiljahduksia ja innos-

tuksen lisääntymisen myötä värjäilimme 

koko viikonlopun. Vesisateet tai yön synkkä 

pimeys eivät haitanneet. Siitä viikonlopusta 

jäi kipinä langanvärjäykseen, joka ei ole ot-

tanut laantuakseen vieläkään. 

Aikaa on kulunut niistä ajoista, samoin kun 

siitä milloin ensimmäisen kerran otin kan-

salaisopiston kurssitarjontaan langanvär-

jäyksen. Langanvärjäyskursseja olen 

opettanut kuutena edellisenä kesänä kan-

salaisopiston kesäkursseina (kuva 3). Olen 

onnistunut innostamaan myös opiskelijoita 

tähän hurmaavaan värien maailmaan (ks. 

kuva 4). 

Kuva 3. Keittovärjäystä langanvärjäyskurs-
silla (Mia Lahtinen 2021) 

 

Kuva 4. Lankoja kuivumassa langanvärjäys-
kurssilla syksyllä 2021 (Mia Lahtinen 2021). 
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2.2 Keittovärjäyskokemuksiani 

Harrastuksekseni sekä kursseilla olen pää-

asiassa värjännyt lankoja keittovärjäämällä. 

Langanvärjäyskursseilla kaikki langat pure-

tetaan isossa padassa, jonne mahtuu ker-

ralla purettamaan noin 10 kiloa lankoja. Pa-

dassa olevaa kylmää vettä sekä lankoja 

lämmitetään ensin noin 40 asteeseen. Läm-

pötilan saavuttamisen jälkeen lankoja nos-

tetaan ylös padasta ja veteen lisätään alu-

naa 10 % lankojen kuivapainosta. Langat 

lasketaan takaisin pataan ja lämpötilaa nos-

tetaan tasaisesti 80 asteeseen saakka. Tätä 

lämpötilaa pidetään yllä noin tunnin ajan. 

Samanaikaisesti toisissa kattiloissa valmis-

tetaan väriliemet. Kattilaan laitetaan vesi ja 

värjäyskasvi. Lämpötilaa nostetaan koko 

ajan ja annetaan kiehua 1–3 tunnin ajan. 

Keittoaika vaihtelee kasveista, kovakuori-

set kasvit vaativat pidemmän ajan esim. 

paju, kävyt, varpukasvit kuin pehmeämmät 

kasvit esim. lupiini (ks. kuva 5), koivun lehti 

tai kielo. Keittämisen aikana vesi värjäytyy 

kasvien vaikutuksesta. Värin saavuttamisen 

jälkeen kasvinosat siivilöidään pois lie-

mestä.  

Tämän jälkeen alkaa se mielenkiintoisin 

vaihe, jolloin saadaan suuntaa, minkä väri-

siksi langat värjäytyvät. Monissa ohjekir-

joissa tässä vaiheessa langat ja väriliemet 

annetaan jäähtyä ja jäähtymisen jälkeen 

langat nostetaan väriliemiin, jonka jälkeen 

niitä aloitetaan lämmittämään uudelleen. 

Olen pohtinut tätä asiaa ja tullut siihen tu-

lokseen, että säästääkseni aikaa ja monia 

työvaiheita, nostan langat kuumasta pure-

tepadasta kuumiin kasvien värjäämiin väri-

liemiin.  

Väriliemikattiloiden lämpötilaa pidetään 

yllä niin kauan, että lankoihin on saatu ha-

luttu värikylläisyys. Tämän jälkeen liemien 

annetaan jäähtyä lisäämällä vähän kerras-

saan kylmää vettä. Langat huuhdellaan 

lämpimässä etikkavedessä ja lopuksi 

Kuva 5. Lupiinin kukilla värjätessä lämpötila 
ei saa nousta yli 60 asteen, muuten sininen 

väri häviää ja muuttuu vihreäksi (Mia Lahti-
nen 7/2021). 
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kosken kuohuissa (kuva 6). Tällä menetel-

mällä saamme kurssipäivän aikaan värjät-

tyä langat.  

Kurssipäivän jälkeen, kun väriliemet ovat 

vähän jäähtyneet ja menettäneet suurim-

man osan väripigmentistään alkaakin 

omien lankojen värjääminen. Näin käsi-

työihmisenä ja intohimoisena värjääjänä 

kotoa löytyy aina jotain lankaa, jotka sovel-

tuvat värjäykseen. Jälkivärjäyksellä saa-

daan aikaan saman väriliemen vaaleampia 

sävyjä, koska suurin osa väreistä on jo tart-

tunut edellisiin kattilassa olleisiin lankoihin. 

Usein kuitenkin lisään väriliemikattiloihin jo 

kerran keitetyt kasvit takaisin. Upotan lan-

gat kattilaan kasvien sekaan ja lisään jouk-

koon pureteainetta eli alunaa (kuva5, s. 

10), elleivät langat ole jo aiemmin puretet-

tuja.  Lisään puita kattiloiden alle ja annan 

lämpötilan nousta, koska haluan kasvien 

luovuttavan lisää väriä liemeen. En enää 

pidä kovaa tulta, vaan pikemminkin vähän 

lämmitän. Eli pelaan enemmän ajalla kuin 

lämpötilalla eli menetelmäni on jotain 

keitto- ja kylmävärjäyksen väliltä. Jätän lan-

gat muutamaksi päiväksi väriliemen ja kas-

vien kanssa kattilaan, välillä niitä sekoit-

taen. Väreistä on tullut monen monta 

kertaa aivan loistavia ja todella tasaisen sä-

vyisiä. 

Aina ei mene niin kuin suunnittelee. Syk-

syllä 2022 vastaava kokeilu jäi kovin myö-

häiseen ajankohtaan ja pakkanenkin ehti 

tulla, ennen kuin ennätin ottamaan langat 

pois kattiloista. Jouduin kopistelemaan kat-

tilan laitoja ja rikkomaan jäätä pinnalta, 

että sain langat irtoamaan kattiloista. Kun 

huuhtelin langat koskessa, niissä roikkui 

vielä kiinni jääpaloja, mutta lopputulos oli 

loistava (ks. kuva 7). Tällä tarinalla haluan 

Kuva 6. Kurssilla lankojen huuhtelua (Mia 
Lahtinen 7/2022) 

Kuva 7. Syksyn 2022 viimeiset värjäykset, lu-

men ja jään seasta nousi kauniit värit (Mia 
Lahtinen 2022). 
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kertoa sen, että kaikkea hassuakin on tullut 

tehtyä ja kokeiltua, tarkoituksella tai sattu-

malta, silti lopputulos on usein uskomatto-

man hyvä. 

 

2.3 Purkkivärjäyskokemukseni 

Kesällä 2019 kokeilin ensimmäisen kerran 

purkkivärjäystä. Purkkiin laitoin vuoroin va-

likoituja kasveja ja lankaa. Laskin hanasta 

kuuminta mahdollista vettä, johon sekoitin 

alunaa 10 % lankojen kuivapainosta. Tämän 

nesteen kaadoin lankojen ja kasvien päälle 

niin, että ne menivät kokonaan nesteen 

peittoon. Kokeilu sai aikaan runsaasti in-

nostusta, mutta malttamatonta odotusta 

kaksi viikkoa (kuva 8). 

Langanvärjäyksen lopputulokset olivat hy-

vin epätasaisia ja sävyt olivat laimeita.  Lan-

kojen epätasaisuus ei aina ole välttämättä 

huono asia, sillä se antaa langalle 

pitkävärjäysmäisen lopputuloksen. Päätte-

lin heikon värjäystuloksen johtuvan joko 

liian vähäisestä kasvien määrästä, lankojen 

liian suuresta määrästä tai purkin pienestä 

koosta. Kokeiluissa langat olivat värjäyty-

neet paremmin niistä kohdista, missä lanka 

oli ollut kosketuksissa värjäysmateriaalin 

kanssa. Toiseen kohtaan väriä ei ollut tart-

tunut juuri lainkaan. Koin silloin lievää pet-

tymystä lopputulokseen, sillä aikaisemmat 

kokemukseni keittovärjäyksistä olivat hy-

viä. Tulin silloin siihen tulokseen, että saan 

upeampia ja tasaisempia värejä aikaan mi-

nulle tutummalla tekniikalla. Niinpä tämä 

menetelmä jäi yhden kokeilun varaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 8.  Purkkivärjäystä (Mia Lahtinen 2019) 
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2.4 Ajatuksia purkkivärjäyksestä  

Taitoliitto valitsee joka vuosi vuoden käsi-

työtekniikan. Viime vuonna 2022 käsityö-

tekniikkana oli värjäys luonnonväreillä. 

Purkkivärjäys oli yksi värjäysmenetelmistä, 

jota Taitoliitto toi tunnetuksi. Heidän sivuil-

laan julkaistiin ohjeita sekä pyydettiin jaka-

maan purkkivärjäyksen tuloksia. Kadehtien 

katselin kauniita värejä, samalla kun miel-

täni painoi omat pettymyksen kokemukset. 

Samaan aikaan Facebookin värjäysryhmien 

monet hehkutukset hienoista purkkivär-

jäyksistä pistivät miettimään, kuinka muut 

onnistuvat tässä ja minä en.  

Vaikka aikaisemmat kokeiluni eivät olleet-

kaan onnistuneet, päätin sitkeästi kokeilla 

kyseistä tekniikkaa uudelleen.  Ajattelin ko-

keilla ja testata tekniikkaa perusteellisem-

min ajan kanssa.  

Taitoliiton (Taitoliitto 2022) värjäysohjeella 

50 grammaa lankaa värjäytyy sipulilla näin: 

• 1,5–2 litran kannellinen lasipurkki 

• noin 20 grammaa sipulin kuoria 

(keltasipuli, punasipuli, salotti-

sipuli) 

• 50 grammaa villalankaa tai villa-

sekoitelankaa (esim. 75 % villaa ja 

25 % polyamidia) 

• kiinnitysaineeksi 5 g alunaa  

 

Juuri tällä ohjeella tein ensimmäiset vär-

jäyskokeiluni alkusyksystä 2022. Sain ai-

kaiseksi taas kovin kirjavan lopputuloksen. 

Omalla tavallaan tietysti kiehtova ja ennen 

kaikkia vaihteleva, mutta ei ihan sitä mitä 

odotin (kuva 9). 

 

Mietin pitkään purkkivärjäystekniikkaa, mi-

ten lopputuloksesta saisi varmemmin hy-

vän tuloksen. Positiivinen värjäystulos on 

kuitenkin mielestäni se palkitsevin ja saavu-

tettavin päämäärä tässä lajissa. Jos 

lankojen värjäyksen lopputulos ei miellytä, 

koko neuleprosessi voi mennä jäihin. Tiesin 

nopeasti, että tälle asialle täytyy saada joku 

hyvä ratkaisu. 

Kuva 9. Puna- ja keltasipuli purkkivärjäystä 

(Mia Lahtinen 2022) 



15 

 

Palasin ajatuksissani niihin hetkiin, kun vär-

jään lankoja ohi ohjekirjojen ja oppaiden, 

kuten se jäiden seasta nostettu lankasaalis 

tai monet muut kokemukseni. 

Mietin, voisiko tätä keittämisprosessia jo-

tenkin soveltaa purkkivärjäykseen. Päätin 

testata asian. Ajattelin kokeilla vielä Taito-

liiton ohjeiden mukaisen purkkivärjäyksen 

antaen tekniikalle uuden mahdollisuuden 

vakuuttaa minut. Toisena menetelmänä 

otin rinnalle oman soveltamani tekniikan, 

jossa yhdistin kaikkia kokemuksiani värjäyk-

sestä. Näin ollen pystyn vertailemaan vär-

jäyksien tuloksia, aikaa ja mitä muita teki-

jöitä siihen sitten tuleekaan. 
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3 Valmistautumista purkkivär-

jäykseen 
 

3.1 Lankojen valintakriteerit  

Ensimmäisenä minun tuli valita langat, mitä 

lähden värjäämään. Kirjallisuudesta poimi-

mieni tietojen perusteella kasvivärit tarttu-

vat hyvin eläinkuituihin, kuten villaan, silk-

kiin ja alpakkaan. Villa on eläinkuiduista tär-

kein, ja sitä käytetään luonnonvärjäyksessä 

useimmiten (Tetri 2010, 29). Villassa on pal-

jon eri laatuja lammasrodun, villakuidun 

vahvuuden ja pituuden mukaan. Kuitujen 

laatu ja hienous vaikuttaa myös värjäystu-

lokseen (Tetri 2010,29). Suomessa eniten 

käytettyjä villatyyppejä ovat suomenlam-

paanvilla ja merinovilla (Tetri 2010,29). 

Omat värjäykseni olen tehnyt pääsääntöi-

sesti 100 % villalangoilla sekä  

villasekoitelangoilla, joissa on 75 % villaa ja 

25 % polyamidia. Tetri kertoo kirjassaan 

(2010, 30–31) sukkalangoista, jotka sisältä-

vät noin 15 % polyamidia, värjäytyisivät 

luonnonväreillä erittäin hyvin, joskus jopa 

paremmin kuin täysvillaiset langat. Omien 

vuosien kokemukseni pohjalta hyvään lop-

putulokseen pääsee myös langoilla, joissa 

on 25 % polyamidia. 

Toiseksi kriteeriksi muodostui langan vah-

vuus. Valitsisin keskenään saman vahvuisia 

lankoja lopputuloksen vertailtavuuden ta-

kia.  Langan vahvuuteen vaikuttaa myös 

neule, jota olen suunnittelemassa ja val-

mistamassa opinnäytetyön osana.  Vahvuu-

deksi valikoitui DK-vahvuus, jossa juokse-

vuus on 200–250 m / 100 g.  

Kolmanneksi kriteeriksi halusin lankojen 

värikartoista löytyvän luonnonsävyjä rus-

keaa, harmaata ja vaaleaa, joita voisi 

käyttää itsevärjättyjen lankojen lisänä 

suunnittelemassani neuleessa. 
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3.2 Valitut langat 

 

Valitsin 7 veljestä -langan sen hyvän värjäy-

tyvyyden sekä saatavuuden takia. Lankaa 

on helppo löytää jokaisesta tavaratalosta 

kautta maan. Lanka on monelle neulojalle 

tuttu ja turvallinen valinta. Valkoinen väri 

tuo puhtaasti esiin värjäystuloksen. Toisena 

värinä vaalean harmaa sävy antaa värjäys-

tulokselle aivan omanlaisen piirteen, se 

taittaa sävyä tummemmaksi ja antaa sä-

vylle meleeratun vivahteen (kuva 10, kuva 

12–14, s. 17). 

Lima -langan valitsin mukaan sen hyvän 

neulottavuuden, pehmeän ja mukavan tun-

tuisen neulepinnan takia. Tätä lankaa en 

ole koskaan kokeillut värjätä, joten tämä on 

mielenkiintoinen uusi tuttavuus. 

 

 

Suomalainen lampaanvilla eli Villava -lanka 

valikoitui joukkoon halusta suosia kotimai-

sen villaa. Halusin tuoda esiin tästä laa-

dusta kolme eri sävyä; luonnon valkoisen, 

vaalean harmaan ja keskiharmaan. Verrata 

kuinka eri harmaan asteet käyttäytyvät vär-

jäyksessä. Tämä laatu on minulle aivan uusi 

tuttavuus. Mielenkiinnolla odotan, mitä 

tästä tulee (kuva 11, kuva 15–17, s.18). 

 

 

 

Valitsemani langat antavat mielestäni hy-

vän kattauksen koostumukseltaan erilaisiin 

lankoihin. Valkoisen ja harmaan eri sävyt 

näyttävät varmasti selkeästi, mikä sävyn 

vaikutus on lopputulokseen. 

Kaikkien laatujen värikartoista löytyy useita 

vaihtoehtoja luonnonsävyisiä värejä neu-

leen pohjaväriksi, mitä lopulliseen neulee-

seen on vara valita. 

 

 

Kuva 11. Villava-langat (Mia Lahtinen 2023) Kuva 10. 7 veljestä- ja Lima-langat (Mia Lahti-
nen 2023) 
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1. Novitan 7 veljestä -lanka 

valkoinen (Kuva 12) 

100 g / 200 m 

75 % villaa, 25 % polyamidia 

             

 

2. Novitan 7 veljestä -lanka 

vaaleaharmaa (Kuva 13) 

100 g / 200 m 

75 % villaa, 25 % polyamidia 

 

 

3. Dropsin Lima -lanka 

valkoinen (Kuva 14)  

50 g / 100 m 

65 % villaa, 35 % alpakkaa  

Kuva 12. Valkoinen 7 veljestä -lanka 
(Mia Lahtinen 2023) 

Kuva 13. Vaaleaharmaa 7 veljestä -lanka 
(Mia Lahtinen 2023) 

Kuva 14. Valkoinen Lima -lanka (Mia 
Lahtinen 2023) 
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4. Lankavan Villava -lanka 180 x 3  

luonnon valkoinen (kuva 15) 

100 g / 180 m 

100 % suomalainen lampaanvilla 

 

5. Lankavan Villava -lanka 180 x 3  

vaalean harmaa (kuva 16) 

100 g / 180 m 

100 % suomalainen lampaan villa 

 

6. Lankavan Villava -lanka 180 x 3  

keskiharmaa (kuva 17) 

100 g / 180 m 

100 % suomalainen lampaan villa 

Kuva 15. Luonnon valkoinen Villava -lanka 
(Mia Lahtinen 2023) 

Kuva 16. Vaalean harmaa Villava -lanka (Mia 
Lahtinen 2023) 

Kuva 17. Keskiharmaa Villava -lanka (Mia 
Lahtinen 2023) 
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Kiedoin langat pahvin ympärille samaan jär-

jestykseen kuin edellä lankoja esitellessäni, 

näin ollen lankojen ja sävyjen vertailu on 

helpompaa (kuva 18). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 7 veljestä -lanka, valkoinen 

 

2. 7 veljestä -lanka, vaalean harmaa 

 

3. Lima -lanka, valkoinen 

 

4. Villava -lanka, luonnon valkoinen 

5. Villava -lanka, vaalean harmaa 

6. Villava -lanka, keskiharmaa 

Kuva 18. Lankalaadut ennen värjäystä (Mia 
Lahtinen 2023) 
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3.3 Lankojen valmistelua värjäyk-

seen 

 

Päätin alkuun tehdä värjäyskokeiluja kai-

kista langoista ja vertailla kuinka eri langat 

ja eriväriset langat ottavat väriä vastaan. Li-

säksi tutkia, miten aika vaikuttaa värjäystu-

lokseen.  

Tein langoista pieniä kieppejä, jotka merk-

kasin numeroin, että tunnistan lankalaadut 

vielä värjäyksen jälkeen. Laitoin kaikki kuusi 

eri lankalaatua vielä omaan nippuun (kuva 

19). 

Huuhtelin lankaniput vedellä ja pesin asti-

anpesuaineella, jotta mahdolliset rasvajää-

mät lähtisivät pois ja värjäystulos olisi pa-

rempi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 19. Kaikki lankalaadut yhdessä nipussa 
menossa värjäykseen (Mia Lahtinen 2023). 
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3.4 Värjäysaineiden valinta 
 

Värjäysaineet valikoin biojätteet, joita lä-

hes jokaisesta keittiöstä jää roskiin heitet-

täväksi. Luonnosta saatavia väriaineita on 

paljonkin, mutta jokainen ei välttämättä 

pääse metsään tai niityille keräämään kas-

veja. Miettiessäni aihetta yhtenä suurena 

ajatuksena oli tuoda värjäys mahdollisim-

man monelle mahdolliseksi. Valitsemalla 

väriaineet keittiöjätteiden joukosta jokai-

sella on mahdollisuus päästä tutustumaan 

purkkivärjäykseen, asuu sitten maalla tai 

kaupungissa.  

 

Keltasipuli 
 

Sipulin kuoret ovat helppoja ensivärjääjille-

kin, sillä niistä irtoaa takuuvarmasti jotakin 

väriä. Sipulinkuoria on helppo löytää niin 

kotoa kuin kaupan sipulilaarin siivoamisen 

myötä.  

Sipulin kuoret antavat voimakkaan ruskea 

keltaisen, jopa kullankeltaisen tai oranssin-

keltaisen värin. Värjäykseen käytetään 

uloimmat kuivuneet kuoret (kuva 20). Jopa 

pieni määrä, 50–60 g / 100 g lankaa, riittää 

vahvaan väriin. Väriliemeenkin jää usein 

niin paljon väriä, että jälkivärjäys kannat-

taa. (Aittokoski, Colliander & Kotiranta 

2010, 65) 

 

 

 

Kuva 20. Keltasipulin kuoret (Mia Lahtinen 
2023) 
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Punasipuli 
 

 

 

Punasipulista saadaan alunapuretuksella 

vihreää väriä. Punasipulista käytetään kui-

vatut kuoret tai tuoretta punasipulia (kuva 

21). Punasipulin kuoret, kuten keltasipulin 

kuoret, antavat vahvan värin jo pienillä 

määrillä.  Keittovärjäämällä alunan kanssa 

olen saanut värjäystulokseksi tuoreista si-

pulilohkoista kirkkaamman vihreää ja kui-

vista kuorista havunvihreää. Keittovärjäyk-

sessä etikkapuretuksella olen saanut puo-

lestaan ruskeaa sävyä. 

 

Kahvi 
 

Kahvista voi käyttää käytetyt purut tai van-

haksi menneet kahvinpurut (kuva 22). Käy-

tän myös nesteenä veden asemasta keitet-

tyä kahvia, jos on jäänyt kahvipannuun 

pohjalle.  Kahvi värjää langan vaalean rus-

keaksi. 

 

 

 

 

 

Kuva 21. Punasipulin kuoret (Mia Lahtinen 
2023) 

Kuva 22. Kahvinpurut (Mia Lahtinen 2023) 
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Punajuuri 

 

Meidän taloudessamme punajuuret ovat 

usein syötävä herkku. Niiden kuoret ja kei-

tinliemi toimivat myös hyvin väriaineena 

(kuva 23). Punajuurten keitinpäivänä meillä 

menee liemi ja kuoret jatkojalostustumaan 

lasipurkkiin langan kera. Punajuuresta tu-

lee vaaleanpunaisen ja punaisen sävyjä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 23. Punajuuresta käytetään kuoret ja 
keitinliemi (Mia Lahtinen 2023). 
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4 Tutkivaa purkkivärjäystä 
 

4.1 Keltasipuli 

Kokeilu 1. Purkkivärjäys, kylmä, yksi 

nippu lankaa (Kuva 24)  

Tämän kokeilun tein Taitoliiton ohjeen mu-

kaan, menetelmän nimesin sanalla 

”kylmä”, helpommin erotettavaksi. 

 

Ohje: 

2 l  lasipurkki 

1,2 l  vettä (noin 60 astetta) 

1 l       keltasipulinkuoria 

3 g    alunaa 

Langat ja sipulikuoret laitoin vuoron perään 

kerroksittain lasipurkkiin. Laskin hanasta 

mahdollisimman kuumaa vettä, johon liu-

otin alunan. Langat tulee olla veden pei-

tossa. Suljin kannen tiiviisti kiinni ja ravistin 

kevyesti purkkia (kuva 24). Taitoliiton oh-

jeen mukaan lankojen annetaan värjäytyä 

2–4 viikkoa. Nostin purkin uunin päälle, 

jossa se sai olla lämpimässä paikassa. 

Annoin lankojen olla purkissa viisi viikkoa 

välillä hölskytellen.   

 

 

Värjäystulos 

Taisin onnistua sittenkin! Värjäystulos 

miellytti ja lankojen eri ominaisuuksien 

vuoksi keltaisien värien kirjo on todella 

upea (kuva 25). Viisi viikkoa on vaan kovin 

pitkä aika odottaa ja väistämättä tässä 

ajassa veden pintaa tulee hometta. 

 

Kuva 24. Purkkivärjäys keltasipulin 
kuorille 60-asteisella vedellä (Mia 
Lahtinen 2023). 

Kuva 25. Kuva oikealla. Alkuperäiset lanka-

laadut ja värjäystulos viiden viikon jälkeen 
(Mia Lahtinen 2023). 
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Kokeilu 2. Purkkivärjäys, keitetty, yksi 

nippu lankaa (kuva 26)  

Tämän kokeilun tein soveltamallani oh-

jeella, jossa värikasvi ja vesi keitetään en-

nen lasipurkkiin laittamista. Annoin mene-

telmän nimeksi ”keitetty”. 

 

 

Ohje: 

2 l                 lasipurkki 

1.2 l vettä 

1 l  keltasipulinkuoria 

3 g  alunaa 

Vesi ja sipulinkuoret keitin kattilassa, jolloin 

sipulinkuoret pehmenevät ja antavat voi-

makkaan värin keitinliemeen. Ennen purk-

kiin laittoa annoin sipulinkuoriliemen jääh-

tyä, ettei lasipurkki halkea kuumuudesta. 

Kaadoin, vähän jäähtynyttä, mutta läm-

mintä värilientä lasipurkkiin noin puolet ja 

lisäsin alunan.  Sekoitin ja annoin alunan 

liueta liemeen. Lisäsin lasipurkkiin langat ja 

loput väriliemestä sipulinkuorineen. Suljin 

kannen tiiviisti ja ravistin kevyesti (kuva 

26). Nostin purkin uunin päälle lämpimään 

paikkaan neljäksi viikoksi. 

 

Värjäystulos 

Väriliemi oli todella keltainen jo keittämis-

vaiheessa. Laittaessani langat lasipurkkiin, 

ne ottivat jo voimakkaasti väriä (kuva 27). 

 

Kuva 27. Keitinliemi on voimakkaasti vär-
jäytynyt ja langat ottaneet hyvin värin vas-
taan (Mia Lahtinen 2023). 

Kuva 26. Keltasipulilla värjäystä kuoret kei-
tettynä (Mia Lahtinen 2023) 
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Lanka värjäytyi keltaiseksi ensimmäisen 

kymmenen minuutin aikana.  

Värit olivat tällä tekniikalla huomattavasti 

tummempia, vaikka värjäysaika oli viikon 

lyhyempi kuin ensimmäisessä kokeilussa 

(kuva 28). Uskon sen johtuvat keittämi-

sestä. Keitettäessä sipulinkuoret pehmene-

vät ja luovuttavat väriä liemeen jo heti al-

kuun runsaammin. Uskon myös, että keit-

tämällä pystyy lyhentämään värjäysaikaa, 

jonka 60-asteinen vesi vaatii. Näin ollen 

pystyisi osaltaan varmaan vaikuttamaan 

myös homeen määrään värjäysajan lyhen-

tyessä. 

Jäin pohtimaan voisiko aikaa lyhentää ja 

minkä verran. Voisiko tällä tekniikalla saada 

aikaan hyviä värejä lyhentämällä aikaa run-

saasti? Päätin testata seuraavaksi sen 

asian. 

 

 

 

 

 

 

Kokeilu 3. Purkkivärjäys, keitetty, kolme 

nippua lankoja 

Laitoin samaan väriliemeen kolme nippua 

lankoja, jotka otin pois eri aikoihin. Ensim-

mäisen nipun annoin olla kolme päivää, toi-

sen nipun kuusi päivää ja kolmannen nipun 

kaksi viikkoa. Tein värjäyksen samalla lailla 

kuin kokeilun 2, mutta laitoin puolitoista 

kertaisen määrän vettä ja sipulinkuoria. 

Ohje: 

3 l lasipurkki  

1,8 l  vettä 

1,5 l  sipulinkuoria 

4,5 g  alunaa  

45 g  lankoja 

 

 

 

Kuva 28. Keltasipulikuorivärjäyksen tulos neljän 
viikon jälkeen (Mia Lahtinen 2023) 
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Värjäystulos 

Olin positiivisesti yllättynyt, kuinka paljon 

pysyin lyhentämään värjäysaikaa ja värit 

olivat aivan loistavia (kuva 29). Huomasin, 

että suomenlampaaan villa ei ihan niin 

hyvin ole ottanut väriä kolmen päivän 

aikana, kuin 7 veljestä- tai Lima -lanka. 

Toisaalta mietin, että jos johonkin 

neuleeseen haluaisi vieläkin vaaleampaa 

sävyä, aikaa voisi vähentää vieläkin 

lyhyemmäksi esim. yhteen vuorokauteen. 

Oli ilo huomata, kuinka monta keltaisen eri 

sävyä saa vaikka valkoisen 7 veljestä -

langan värjäyksestä, jos olisi vain yksi liemi, 

mutta langat antaa olla eri ajan. Näin ollen 

ei tarvitsisi olla montaa lasipurkkia uunin 

päällä vierekkäin, kun yhdestä purkista olisi 

mahdollista saada kaksi tai kolmekin eri 

sävyä. Lasipurkin koko täytyisi olla 

luonnollisesti suurempi, kun langanmäärä 

kasvaa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 29. Kokeilun 3. värjäystulokset (Mia Lahtinen 2023) 
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Koostekuvasta (kuva 30) on helppo vertailla 

kaikkia keltasipulilla värjäämiäni lanka-

näytteitä. Huomioitavaa lienee se, että 

mielestäni Taitoliiton ohjeella viiden viikon 

värjäystulos antaa lähes identtisen 

tuloksen kuin soveltamallani ohjeella 

värjätyt langat kahden viikon värjäysajalla. 

Malttamattomana värjärinä kolme viikkoa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

on pitkä aika odottaa lankoja. Toisaalta 

homeen määrää pystyy vähentämään 

huomattavasti.  

Kuva 30. Kaikki keltasipulilla värjäämäni lankanäytteet (Mia Lahtinen 2023). 



30 

 

4.2 Punasipuli 

Kokeilu 4. Purkkivärjäys, kylmä, yksi 

nippu lankoja 

Ohje: 

2 l  lasipurkki 

1.2 l  vettä (noin 60-astetta) 

1 l  punasipulinkuoria 

3 g  alunaa 

Kokeilu 5. Purkkivärjäys, kylmä, yksi 

nippu lankoja 

Ohje:  

2 l  lasipurkki 

1.2 l vettä 

1 l  punasipulin kuoria ja lohkoja 

3 g  alunaa 

 

Kokeilut 4 ja 5 tein samalla tavalla. Käytin 

näissä kokeiluissa nimeämääni kylmätek-

niikkaa eli laitoin märät langat ja sipulin-

kuoret/ sipulin lohkot lasipurkkiin. Lanko-

jen päälle kaadoin hanakuumaa vettä, jo-

hon olin liuottanut alunan. Suljin kannen 

tiiviisti ja ravistelin purkkia. Lasipurkin ase-

tin uunin päälle. Jäin odottamaan tulosta 

neljän viikon ajaksi. 

Värjäystulos 

Halusin testata, vaikuttaako värjäystulok-

seen, käytetäänkö värjätessä pelkkiä kuoria 

vai punasipulin lohkoja. Olen miettinyt tätä 

monesti, sillä aina ei saa punasipulin kuoria 

riittävää määrää. Niistä tuntuu olevan aina 

pula, kun värjää lankoja.  

Mielestäni kovin suurta eroa ei näiden kah-

den välille syntynyt. Johtopäätöksenä voisi 

ajatella, että lohkoja voisi hyvin käyttää li-

sänä, jos kuoria ei ole tarpeeksi saatavilla. 

Novitan 7 veljestä -lanka värjäytyivät mo-

lemmissa ruskeanvihreäksi, mutta Lanka-

van Villava-langat ovat puolestaan heleän 

vihreitä (kuva 31). 

 

 

 

Kuva 31. Punasipulin kuorien ja lohkojen vär-
jäystulokset (Mia Lahtinen 2023) 
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Kokeilu 6.  Purkkivärjäys, keitetty, kolme 

nippu lankoja 

Kokeiluun päätin laittaa niin kuin keltasipu-

lienkin kohdalla kolme nippua lankoja yh-

teen lasipurkkiin (kuva 32). Ensimmäisen 

nipun otin pois kolmen päivän, toisen 

kuuden päivän ja kolmannen kahden viikon 

kuluttua. 

Ohje: 

3 l  lasipurkki 

1,8 l vettä 

1,5 l  kuivattuja punasipulinkuoria 

45 g  lankoja 

4,5 g  alunaa  

 

Keitin kattilassa veden ja sipulinkuoret, jol-

loin sipulinkuoret pehmenivät ja antoivat 

voimakkaan punaisen värin keitinliemeen 

(kuva 33). Annon sipulinkuoriliemen jääh-

tyä hetken, ettei lasipurkki halkea kuumuu-

desta. Kaadoin noin puolet väriliemestä la-

sipurkkiin ja lisäsin alunan.  Sekoitin ja an-

noin alunan liueta liemeen. Lisäsin lasipurk-

kiin langat ja loput väriliemestä sipulinkuo-

rineen. Suljin kannen tiiviisti ja ravistin ke-

vyesti. 

 

 

Värjäystulos 

Punasipulivärjäys onnistui mielestäni 

erittäin hyvin. Värit ovat todella 

voimakkaat, mietin jopa, että ovatko 

Kuva 32. Punasipulivärjäystä (Mia Lahtinen 
2023) 

Kuva 33. Punasipulin kuoret kiehumassa 
veden seassa (Mia Lahtinen 2023) 
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liiankin voimakkaat. Riittäisikö tässäkin 

lyhyempi aika, jos tarvitsisi vaaleampia 

sävyjä?  

Tässä kokeilussa asteittain tummeneminen 

jokaisen lankalaadun kohdalla toimii 

erinomaisesti. Kun katsoo yhden lanka-

laadun riviä niin menee hienosti asteittain 

tummemmaksi, mitä pidempi on ollut 

värjäysaika (kuva 34). 

Kautta linjan tästä kokeilusarjasta tuli 

kauniin havunvihreä sävysarja.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 34. Värjäystulokset punasipulivärjäyksestä (Mia Lahtinen 2023) 
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Vertaamalla kaikkia punasipulivärjäyksen 

tuloksia, saadaan aikaan todella monen 

sävyistä virheää väriä. Koko värisarjaa 

katsoessa, nämä kahdella eri tekniikalla 

värjätyt langat erottuvat hyvin toisistaan. 

Keittämällä kasvit saadaan aikaan paljon 

tummempia sävyjä huomattavasti 

lyhyemmässä ajassa kuin nimeämälläni 

kylmä-tekniikalla.  Samoin tekniikoiden 

väliset sävyerot huomaa hyvin. Keitetyllä 

tekniikalla tehdyt värjäykset ovat 

havunvihreitä, kun kylmällä tekniikalla 

sävyt ovat keltavihreitä (kuva 35). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 35. Vertailussa 

kaikki punasipulivärjäyk-
sen tulokset (Mia Lahti-
nen 2023) 
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4.3 Kahvi 

Sipulivärjäyksien tuomien havaintojen 

myötä jätin kokonaan kylmätekniikan pois. 

Tein vain soveltamallani ohjeella, joka on 

osoittautunut mielestäni paremmaksi. 

Kokeilu 7. Purkkivärjäys, keitetty, kolme 

nippu lankoja 

Ohje: 

3 l  lasipurkki 

1,8 l vettä 

2 dl käytettyjä kahvinpuruja 

45 g  lankoja 

4,5 g  alunaa  

Tein värjäyksen samalla ohjeella kuin kokei-

lun 6. Tähän purkkiin lisäsin kolme nippua 

lankaa, jotka otin pois värjäytystä kolmen 

päivän, kuuden päivän ja kahden viikon ku-

luttua. 

Värjäystulos 

Kahvivärjäyksen tuloksena tuli kauniin bei-

gen eri sävyjä (kuva 36). Miettiessäni lan-

ganvärjäystä on hyvä, että osa langoista on 

selkeästi vaaleampia ja toiset taas tum-

mempia. Jossain vaiheessa, kun langoista 

alkaa suunnittelemaan tuotetta, värin vaa-

leusasteella on suuri merkitys työn koko-

naisuuden kannalta. Olen erittäin tyytyväi-

nen myös tähän kahvi- väriaineen kokei-

luun. 

 

Kuva 36. Kahvivärjäyksen tulokset (Mia Lahtinen 2023) 
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4.4 Punajuuri 

Punajuurivärjäyksessä käytin vain keittä-

mällä tehtävää värjäystä. Kokeiluun laitoin 

kolme nippua lankoja. Ensimmäisen otin 

pois värjäyksestä kolmen päivän, toisen 

kuuden päivän ja kolmannen kahden viikon 

kuluttua. 

Kokeilu 8. Purkkivärjäys, keitetty, kolme 

nippu lankoja 

Ohje: 

3 l  lasipurkki 

1,8 l vettä 

2 kg  punajuurien keitinliemi ja kei-

tettyjen punajuurien kuoret 

45 g  lankoja 

4,5 g  alunaa  

 

 

Aluksi keitin punajuuret kuorineen kypsiksi 

ja annoin niiden jäähtyä. Kypsät punajuuret 

kuorin syötäviksi.  Kuoria ja keitinlientä en 

nakannut roskiin vaan laitoin takaisin katti-

laan ja keitin ne uudelleen. Tämä lientä käy-

tin värjäykseen samaan tapaan kuin sipuli-

lientä sipulivärjäyksessä kokeilussa 5. Lasi-

purkkiin laitoin kolme nippua lankoja, jotka 

otan eri aikaan pois värjäyksestä.  

 

Värjäystulos 

Lopputulos tässä värisarjassa on ihan hui-

kean hieno (kuva 37.) Kolmen ja kuuden 

päivän värjäystulokset ovat hehkuvan pu-

naisia. Kahden viikon jälkeinen tulos häm-

mensi, huuhtelin tolkuttoman pitkään lan-

koja, kun odotin että lopputulos olisi ollut 

punainen. Yllätykseksi se jäi tumman viole-

tiksi. Siinä kaikki 

sävyt olivat lähes 

identtisiä, ja vain 

pieniä eroja nä-

kyy. 

 

 

 

Kuva 37. Punajuu-
rivärjäyksen tulok-

set (Mia Lahtinen 
2023) 
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4.5 Yhteenveto purkkivärjäyksistä 

Matka purkkivärjäykseen on ollut 

enemmän kuin antoisa. Se on vienyt 

mukanaan. Olin aivan innoissani 

hoksattuani, kuinka keittämällä värjäys-

aineen pystyy värjäysaikaa lyhentämään 

niin oleellisesti. Mikä parasta huomasin 

ilokseni, että värjäystulos oli  mielestäni 

vielä parempi. Kasvien keittämisen ansiosta 

värjäystuloksen sävyt olivat voimak-

kaampia. Samoin kuin homeen määrä 

olioleellisesti pienempi. Hometta ei kerin-

nyt kertyä juuri yhtään niin kolmen päivän 

kuin kuuden päivän värjäysaikana. Kahden 

viikon värjäysaikana hometta oli jonkun 

verran veden pinnalla. Langat olivat 

kuitenkin veden alla, joten langat eivät 

olleet fyysisesti kosketuksessa homeen 

kanssa. 

Vähän mieltäni jäi kaivelemaan, olisiko 

aikaa voinut vielä lyhentää? Se minun 

täytyy jossain kohtaa kokeilla. Ehkä sen aika 

on kun aloitan neuleen suunnittelun ja 

sävyjen valinnat niihin. 

Kaikki kokeilemani väriaineen toimivat 

loistavasti värjäyksessä. Niistä sai aikaan 

hienoja sävyjä. 

Punasipulin kohdalla, minulle tuli 

yllätyksenä, kuinka paljon sävy muuttui eri 

tekniikoiden välillä. Tosin se täytyy 

muistaa, että jokainen värjäyskerta on aina 

omanlainen. Vaikka kuinka respti ja langat 

olisivat täysin samat, niin harvoin 

värjäystulos on identtinen. Se juuri tekee 

värjäämisestä  niin mukavaa, mielen-

kiintoista ja yllätyksellistä. 

Toinen yllätys oli punajuurivärjäyksessä 

kahden viikon jälkeinen tulos. En ymmärrä 

oikein vieläkään, kuinka siitä tuli niin 

tumman violetti, vaikka kolmen ja kuuden 

päivän jälkeiset sävyt olivat enemmän 

fuksianpunaiset.  

Yjksi tavoitteistani oli, että löytyisi 

tekniikka, joka soveltuisi jokaiselle. Tämä 

tekniikka sopii mainiosti asui maalla tai 

kaupungissa. Se ei vie paljoa tilaa,  

muutaman lasipurkin kokoisen paikan 

kaapin päältä tai vaikka ikkunalaudalta. 

Olen todella innoissani, että tällainen 

tekniikka löytyi ja mikä parasta, se myös 

toimii. 

Näiden kokeilujen tuloksia tutkiessani, on 

mukava lähteä jatkossa kokeilemaan, mitä 

muita keittiöjätteitä pystyisi hyödyntä-

mään värjäyksessä.  
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5 Matkalla kaarrokeneuleeseen 

5.1 Suunnitteluideoita 

Miettiessäni neuletta, jollaintapaa oli itses-

tään selvää, että teen kaarrokeneuleen. 

Neuleen, jossa kuvio painottuu ympyrän-

muotoisesti pääntien ja hartian alueelle. 

Kaarrokeneuleet ovat minusta näyttäviä ja 

kauniita laskeutuessaan kaulan juuresta 

aina hartioita pitkin vähän matkaa käsivar-

sille. 

Neuleen kuvioita pohtiessani, tuntui luon-

nolliselta ja selkeältä hakea aihetta luon-

nosta. Luonto on minua konkreettisestikin 

lähellä, sillä asun maalla ja liikun paljon 

luonnossa. Luonnon moninaisuus puineen, 

kivineen, kasveineen, väreineen, äänineen 

ja tuoksuineen tuovat minulle paljon ihail-

tavaa sekä toimivat suurena innoittajana. 

Miettiessäni kuvioaiheita, mieleisimpinä ai-

heina nousee linnut, kasvit ja koski.  

5.1.1 Linnut  

Linnut ovat innoittaneet minua 

moniin käsitöihini ja ne toistuvat-

kin monissa tekemissäni käsi-

töissä. Neuleen pintaan halusin 

luoda kodin tunteen, linnunpesän 

tai kotikolon. Mieleeni tulvi ai-

heita, josta koostin kuvan oksilla 

istuvista linnuista, pesästä, lin-

nunpöntöistä, kukista ja lehdistä 

(kuva 38). 

Luonnostelin muutamia kuvia, 

joissa käytin edellä mainitsemiani 

kuva-aiheita (kuvat 39 ja 40, s. 38). Kuvien 

avulla halusin nähdä, miltä kuviot voisivat 

näyttää valmiissa neuleessa. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 38. Luonnostelua kuva-aiheesta (Mia Lahtinen 2023) 
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Kuva 39. Luonnoksia kaarrokkeesta (Mia Lahtinen 2023) Kuva 40. Luonnos kaarrokeneuleesta (Mia Lahtinen 2023) 
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5.1.2 Kosken elämää 

Saunakoski, jonka rannalla asun, on onnis-

tunut puhuttelemaan minua 14 vuoden ai-

kana useaan kertaan. Alkuun en millään 

ymmärtänyt tämän joen viehättävyyttä. 

Kaikki lapsuuden muistot liittyvät järveen, 

sen avaraan ja vapaana hengittävään ilma-

piiriin, uimisen vapauteen ja veden pinnan 

vaihtelevuuteen.   

Alkuun en nähnyt koskessa juuri mitään 

viehättävyyttä, mutta olen saanut kunnian 

tutustunut sen virtaavaan veteen hyvinkin 

paalupaikalta. Se on koskettanut minua 

niin, että tuntuu jopa epäreilulta ja samalla 

etuoikeutetulta asua, kosken äärellä. Epä-

reilulta siksi, että kukaan muu ei näe tätä 

kohtaa koskesta, kuin meidän talomme 

asukkaat. Monta kertaa herään ajattele-

maan, että ”voi juku”, miten tämän näyn 

saisi mahdollisimman monelle nähtäväksi. 

Toisekseen ainainen ihmetyksen aiheeni 

on, että mistä sitä vettä riittää aina vaan 

virtaavaksi. 

Koostin kuvista ja värjättyjen lankojen vä-

reistä kolme vuodenaikaa, jotka innoittivat 

minua suunnittelussa.  

Talvi (kuva 41, s. 40) 

Talvi tekee tuloaan, joen pinta antautuu ko-

vien pakkasten jälkeen jääpeitteen alle, hil-

jentyen sydäntalveksi uinumaan. Hiljaisuus, 

outo hiljaisuus, sen huomaa. On kuin kaikki 

nukkuisi, vain satunnaiset auringonsäteet 

saavuttavat kosken pinnan. Ne heijastavat 

joen jäälle kauniin keltaisen ja oranssin sä-

vyt puiden lomasta.  

Kevät (kuva 42, s. 40) 

Vuodenaikojen vaihtelut, mikä parasta, ke-

vät on tullut. Auringon lämmittäessä vedet 

vapautuvat jään kahleista. Metsistä ja sa-

loilta alkaa virtaamaan vettä joen uomaan, 

herättäen kosken eloon. Vesi virtaa ja kuo-

huaa iloisesti ohikiitävällä vauhdilla.  Jää on 

poissa ja lumet sulavat joen rannoilta. 

Maasta alkaa nousemaan heleän vihreitä 

kasveja. Luonto herää, kevään ensimmäiset 

linnut saapuvat, kurjen ja joutsenen äänet 

kaikuvat korvissa. Kesä on jo ovella.  

Kesä (kuva 43, s. 40) 

Aurinko lämmittää. Kesän ensimmäiset 

rentukat loistavat keltaisenaan kosken ran-

noilla. Kielojen huumaava tuoksu valtaa al-

kukesän illan. Käen kukunta kuuluu metsän 

siimeksestä. Joen iloinen solina on kuin mu-

siikin sointuja korvissa. Kosken rannat on 

tulvillaan kasvien vehreyttä ja kukkien väri-

loistoa.  
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Kuva 41. Kosken talvi (Mia Lahtinen 2018–2022) Kuva 42. Kosken kevät (Mia Lahtinen 2018–2022) Kuva 43. Kosken kesä (Mia Lahtinen 2018–2022) 
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5.2 Ideoiden valinta 

Suunnitteluvaiheessa minua kiehtoi enem-

män koski ja sen rannoilta löytyvät aiheet ja 

muodot. Kuvioaiheina nousivat pintaan 

kasvit, kukat, kivet, joen kuohut ja pyör-

teet. Niinpä lähdin miettimään, miten sai-

sin, kosken elementtejä tuotua neulee-

seen.  

Tein kuvakollaasin kosken veden muo-

doista, sulavista kaarista, auringonsäteistä, 

hehkuvista kukista, maasta ponnistelevista 

kasvista ja heleistä väreistä (kuva 44). 

Kuvioaiheiden muotokielessä minua kieh-

too veden pyörteet, kukat ja kasvit. Niitä 

halusin tuoda suunnittelemaani neulee-

seen (kuva 44). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kuva 44. Kuvakollaasi kuvioaiheista (Mia Lahtinen 2018–2022) 
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5.3 Neulekuvion suunnittelua ruutu-

piirroksena 

Suunnittelun alkuvaiheessa kerkesin ko-

vasti innostua linnuista ja linnunpöntöistä. 

Tein joitakin ruutupiirroksia puutupaperille 

ja kokeilin jopa miltä ne näyttävät neulepin-

tana. (Kuva 45) Totesin jo hyvin varhaisessa 

vaiheessa, ettei minun aikani riitä miten-

kään kovin monen mallitilkun tekemiseen. 

Lisäksi kirjoneuleen tekeminen tasona on 

kovin hidasta, kun nurjalla kerroksella lan-

koja täytyy kuljettaa työn edessä.  Jotain oli 

taas keksittävä. 

Selatessani nettiä löysin sovelluksen, jota 

jotkut neulesuunnittelijat käyttävät kuvioi-

den suunnittelussa. Asensin puhelimelleni 

8bitPainter-sovelluksen ja lähdin innok-

kaana kokeilemaan. Kokeilin lintuaiheisia 

ruutupiirroksia kyseisellä sovelluksella 

(kuva 45). 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kuva 45. Lintuaiheisia kuviokokeiluja ruutupiirroksina ja neulepintana. 
(Mia Lahtinen 2023) 



43 

 

8bit Painter -sovelluksella lähdin muotoi-

lemaan kuviota kosken antamista innos-

tuksen lähteistä. Mietin, että kuvion tulisi 

olla lähes kaarrokkeen korkuinen, joka olisi 

noin 50 kerrosta. Samalla määrittelin yhden 

kuviokerran leveydeksi 10 silmukkaa. Näin 

minulla oli ruudukko, minkä sisään kuvio 

tulisi sovittaa. LIsäksi kuvion täytyy 

kaventua ylöspäin, että kaarrokkeen 

kavennukset pystyy tekemään. 

Kuvio alkoi muodostua hyvinkin nopeasti, 

kun elementit olivat hahmotelmana 

mielessäni (kuva 46). Halusin kuitenkin 

kokeilla kuviota neulepintana ja toteutinkin 

sen kahden kuvion levyisenä lapasen 

selkäpuolelle (kuva 46). 

Minusta kuvio näytti hyvälle lapasessa, 

joitakin pieniä korjauksia tein kuvioiden 

korkeuksiin, mutta ne olivat lähinnä pieniä 

viilauksia. Päätin lähteä suunnittelemaan 

kaarrokeneuletta oikean puoleisen ruutu-

kuvion pohjalta (kuva 46). 

 

 Kuva 46. Kosken kuohut, pyörteet, kukat ja kasvit olivat ideoinnin lähteinä kirjoneulekuvi-
oissa (Mia Lahtinen 2023). 
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5.4 Neuleohje 

Neuleohjeella alkoi olla jo kiire, sillä olin 

saanut hommattua sisareni ja kolme opis-

kelijaa kansalaisopiston kursseiltani neulo-

maan minulle mallineuleet. Neuleohjeen 

ymmärrettävyyden ja oikeellisuuden var-

mistamiseksi on hyvä, että malli tulee tes-

tattua mahdollisimman monen neulojan 

kanssa.  

 

5.4.1 Mitoitus 

Mitoitus on mielestäni oleellinen osa vaa-

tetta. Aikaisempi vaatetusalan ar-

tenomitutkintoni ja työkokemukseni ovat 

antaneet tässä työssä hyvää pohjaa kaavoi-

tukseen ja mitoitukseen.  

Toisaalta olen myös kahden viimeisen vuo-

den aikana neulonut yhteensä kaksitoista 

(12) neuletta, joko paitana tai 

takkimallisena. Tuntumaa on kerennyt 

karttua myös neuleen mitoitukseen.  

Täytyy myöntää, että uuden äärellä silti 

huomasin olevani. En ole aiemmin suunni-

tellut neuletta itse, jostain oli lähdettävä 

liikkeelle. Alkuun lähdin vertailemaan eri 

neulesuunnittelijoiden ja neulekirjojen oh-

jeita. Valikoin niistä viisi neuletta, joita ver-

tailin keskenään (liite 1). Vertailukohtana 

oli jokaisen neuleen rinnanympärys sentti-

metreinä sekä silmukkamäärinä, kaarrok-

keen sekä pääntieresorin silmukkaluvut.  

Osa vertailussa olevista neuleista oli mi-

nulle tuttuja, sillä olen neulonut Riddarin, 

Flower Power -neuleen sekä Pyhiinvaeltaja 

-mallin neuletakkina. 

Huomasin, että mitoituksessa on paljon 

heittoja eri neulesuunnittelijoiden välillä. 

Varmasti vaihtelevuutta löytyy myös joh-

tuen siitä, kuinka paljon jokainen suunnit-

telija on laittanut neuleeseen väljyyttä. 

Väljyyden määrää ei monessakaan neu-

leessa ole sanottu erikseen. Kuluttajaa aja-

tellen on kuitenkin hyvä, että ohjeessa an-

netaan valmiin neuleen mitat, jolloin jokai-

nen voi mitata ja päättää, kuinka väljän 

neuleen haluaa neuloa. 

Yritin vertailutaulukon mukaan ottaa kul-

taisen keskitien ja päädyin tällaisiin mittoi-

hin.   

Koot: S, (M), L, (XL), XXL 

Valmiin neuleen rinnan ympärys: 95, (105), 

115, (125), 135 

Pituus kainalosta helmaan: 

44, (45), 46, (46), 47 

Hihan pituus kainalosta hihansuuhun: 

47, (48), 48, (50), 51 

Näiden pohjalta mietin kaarrokkeen le-

veyttä leveimmältä kohdalta, sillä olin 

suunnitellut kaarrokkeen kuvion, jossa yksi 
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mallikerta on kymmenen silmukkaa (kuva 

47). Toisin sanoen, kaarrokkeen leveimmän 

kohdan silmukkaluvun täytyy olla kymme-

nellä jaollinen. Laskeskelin, vertailin (liite 1, 

s. 64) ja mietin lukuja, jossa päädyin seuraa-

viin silmukkamääriin.  

Kaarrokkeen silmukkaluvut: 

300, (330), 360, (390), 410  

Näistä luvuista sain kuviokertojen määrän 

jokaiseen kokoon: 

30, (33), 36, (39), 41 

Kirjoneulekaaviossa harmaat ruudut eivät 

ole silmukoita, joten kaavion yläreunassa 

yhdessä kuviokerrassa on vain neljä silmuk-

kaa. Silmukat lisääntyvät työtä alaspäin 

neuloessa, näin saadaan neuleeseen pyö-

reä muoto.  

 

 

Kuvio-osuuden pääntien silmukkaluvut 

näyttivät, kuinka paljon kavennuksia tulisi 

tehdä ennen pääntienresoria. Pääntien sil-

mukkaluvut olin tehnyt vertailun (liite 1, s. 

64) avulla seuraavaksi: 

Pääntien resorin silmukkaluku: 

105, (110), 110, (115), 120  

Pääntien silmukkalukua määräsi lopulta 

päätökseni tehdä 1 oikein, 1 nurin resorin 

(kuva 48) sijaan valepalmikkoresori (kuva 

49), sillä se muodostuu viiden silmukan ku-

viokerrasta. Valepalmikko sopi mielestäni 

tähän työhön huomattavasti paremmin 

kuin tavallinen 1 oikein, yksi nurinresori.  

Kaarrokkeiden korkeuteen sain hyvää os-

viittaa netistä löytämästäni ohjeistuksesta 

(liite 2, s. 65). 

Tässä vaiheessa yläosan silmukkaluvut al-

koivat hahmottumaan, mutta sitten alkoi-

kin mahdoton laskeminen, kuinka 

Kuva 47. Kirjoneuleen ruutupiirros 
(Mia Lahtinen 2023) 

Kuva 48. Pääntien 1 oikein, 
1 nurinresori (Mia Lahtinen 
1/2023) 

Kuva 49. Pääntien valepal-

mikkoresori (Mia Lahtinen 
1/2023) 
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kaarrokkeen alaosan silmukat tuli jakaa hi-

hojen sekä etu- ja takakappaleen välillä. 

Täytyy sanoa, että tein tosi paljon töitä tä-

män asian kanssa. Tuntui, että aivot nyrjäh-

tivät monta kertaa. Niin helpolta kuin se 

ajatuksena kuulostaa, mutta ei ollut helppo 

ollenkaan. Suttupaperin numeroviidakosta 

päätellen, lukuja joutui viilaamaan tuon 

tuosta ja monta kertaa. Se on sellainen pa-

peri, jota katsellessa ei tee mieli syventyä 

numeroihin ollenkaan.  

Kaikesta numeroiden viidakosta pääsin kui-

tenkin selville vesille, ja sain jokaiseen ko-

koon silmukkaluvut täsmäämään. Samalla 

tuli miettiä niin helman kuin hihansuiden 

kirjoneulekuvion jaollisuutta sekä valepal-

mikkoresorin jaollisuutta.  

Hihojen kohdalla täytyi miettiä myös ka-

vennukset, sillä hihan olin suunnitellut ka-

penevaksi.  

Ensimmäinen versio neuleohjeesta pääsi 

päivänvaloon. Huokasin syvään, sillä se oli 

melkoisen numeropainin tulos, mutta posi-

tiivisesti ajatellen kai se oli hyvää aivojump-

paa. Ohjeen myötä koeneulonta pääsi al-

kuun (liite 3, s. 66). 

 

5.4.2 Koeneulonta 

Kaikki neulojat käyttivät lankana Dropsin 

Lima -lankaa. Opastin ostamaan viisi 50 g 

kerää värjäykseen. 

Koeneulonnan alkaessa purkkivärjäys oh-

jeet eivät kerenneet ohjeiden mukaan, jo-

ten opastin kaikki neulojat suullisin ohjein. 

Ohjeet annoin samaa reseptiä noudattaen 

kuin mitä tein tutkimuksissanikin.  

Kaikki purkkivärjäsivät jotain kuvioväriä 

omaan neuleeseensa. Osa värjäsi kaikki ku-

violangat ja toiset osan, jos heillä oli ennes-

tään värjättyjä lankoja jo olemassa. Nina 

valitsi neuleen pohjaväriksi tumman har-

maan. Hänen kohdallaan suosittelin testaa-

maan lyhyttä värjäysaikaa. Hän teki ensim-

mäiset värjäykset vain kolmen tunnin vär-

jäysajalla. Lopputulos oli todella kauniit 

pastellinsävyt, jotka sopivat aivan täydelli-

sesti neuleeseen (kuva 50). 

Ensimmäisessä koeneulonta-aallossa mi-

nun lisäkseni sisareni Nina aloitti 

Kuva 50. Ninan värjäämät pastellisävyiset 
langat (Nina Jokelainen 2/2023). 
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neulomaan neuletta. Minä aloitin teke-

mään M-kokoa ja sisareni L-kokoa. Neu-

lonta eteni hyvin nopeaan tahtiin (kuva 51). 

Seuraavalla viikolla päästiin jo sovittamaan 

neuletta, kun kaarrokeosuus oli saatu val-

miiksi ja silmukoiden jakaminen hihoihin ja 

etu- ja takakappaleelle oli suoritettu. Omaa 

koeneuletta kerkesin neuloa jo hyvän mat-

kaa vartalo-osaa alaspäin. Sovitin usealle 

M-koon opiskelijalle ja huomasin koon ole-

van heille reilu. Sovitin vielä L-koon ihmi-

sille neuletta, varmistaakseni erehdyksen. 

Samoin sisareni sovitti neuletta ja tuli sa-

maan tulokseen.  

Oli aika tarkistaa kokoa. Muutin koon vas-

taamaan yhtä kokoa suurempaa eli M-

koosta tuli L- koko ja muut koot seurasivat 

samaa linjaa. Rinnan ympäryksiin tuli myös 

joitakin muutoksia ja laskelmat täytyi aloit-

taa alusta.  

Hyvä, että erehdys tuli ilmi näinkin varhai-

sessa vaiheessa, eivätkä opiskelijani ennät-

täneet vielä omia koeneuleitaan aloitta-

maan. Seuraavan viikonlopun aikaan korja-

sin ohjeen ja uusi koeneulontaerä pääsi 

vauhtiin.  

Toisessa aallossa koeneulonnan aloitti opis-

kelijani Eeva-Maija kansalaisopiston 

käsityöryhmästäni. Eijan neulominen sujui 

nopeaan tahtiin ja ohjeet olivat kuulemma 

helppolukuiset ja ohjeista ei ilmennyt ky-

syttävää. Kaarrokeosan valmistumisen jäl-

keen sovitettiin ryhmässä neuletta (kuva 

52). Kaarroke näytti hivenen kupruilevan, 

päättelin sen johtuvan liian tiheistä lisäyk-

sistä yläosan alueella. Kevyen höyrytyksen 

jälkeen neule kuitenkin tasoittui ja Eeva-

Maija pääsi hyvillä mielin jatkamaan neu-

leen tekoa. Parin viikon aikana hän neuloi 

neuleen valmiiksi.  

 

Kuva 52. Eeva-Maijan kaarrokeneuleen so-
vitusta (Mia Lahtinen 2/2023) 

Kuva 51. Koeneuleen kaarrokeosan neulon-
taa (Mia Lahtinen 1/2023) 
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Pari kohtaa vaati vielä tarkempaa tutkiske-

lua. Kaarrokeneuleen kupruilu jäi mieltäni 

kaihertamaan ja päätin muuttaa ruutupiir-

rosta niin, että viimeinen lisäys tulee huo-

mattavasti alemmas. Tästä seurasi, että 

kuvio hivenen muuttui, mutta mielestäni ei 

niin oleellisesti, etteikö sitä olisi voinut 

tehdä. Hyvä ja tasainen lopputulos on kui-

tenkin tärkeämpi kuin kuvion pieni korjaus.  

Omassa tekemässäni neuleessa kupruilua 

en niinkään havainnut, mutta niihin vaikut-

tavat hyvin neulojalähtöiset tekijät kuten 

käsiala ja kirjoneuleen langan kireys. Ajat-

telin kuitenkin, että kahdella tekijällä jo 

tässä vaiheessa herätti ihmetystä ja kysy-

mystä, niin päätin tarttua tilanteeseen 

enempiä ihmetyksiä odottelematta. 

Toinen selkeämpi korjaus tuli hihan levey-

teen hihansuussa. Ne näyttivät turhan ka-

peilta. Sama ongelma ilmeni Eeva-Maijan 

neuleessa sekä sisareni Ninan tekemässä 

neuleessa. Tästä syystä korjasin kaikkiin ko-

koihin hihan leveyden. 

Minun neulomani takki raahasi vähän jäl-

jessä, se oli vielä siinä vaiheessa, että tein 

hihat näiden uusien korjattujen 

silmukkalukujen mukaan. Omassa takissani 

hihatkin valmistuivat ja olivat aivan täydel-

lisen levyiset (kuva53). 

Sisareni on hyvin tyypillinen L-koon ihmi-

nen ja sovitin tekemääni neuletta hänelle. 

Samalla otettiin hänen päällään tuotekuvat 

neuletakista (kuva 53). 

Kolmannessa aallossa neuletta alkoivat 

neulomaan Eija ja Marjukka käsityöryhmäs-

täni. 

Jo toisen kerran korjasin ohjeet, mutta nyt 

ne eivät enää vaatineet kuin piirroksen kor-

jaamisen ja hihan silmukoiden uudelleen 

laskemisen (liite 4, s. 67). Marjukka ilmoitti 

haluavansa tehdä neuleen takkina, joten 

tein erikseen ohjeen neuletakille (liite 5, s. 

68). 

Eijan ja Marjukan neuleet edistyivät nope-

aan tahtiin. Muutamia pieniä tarkennuksia 

annoin suullisesti, mutta ne eivät 

Kuva 53. Hiha näyttää tekemässäni neu-

leessa sopivan levyiseltä (Mia Lahtinen 
3/2023). 
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vaikuttaneet ohjeen sisältöön millään lailla. 

Kyseessä oli lähinnä ensikertaa neuleetta 

neulovan käytännön kysymyksiä.  

Marjukan kanssa muokattiin ohjetta hänen 

ruumiinrakenteelleen paremmin sopivaksi, 

sillä hänelle olisi pitänyt vartalon ympäryk-

sen perusteella ottaa koko XL, mutta olin 

sitä mieltä, että hänelle XL- koko on liian 

suuri hartiaseudulle ja käsivarsille. Päätet-

tiin yhteistuumin aloittaa neuletakki koossa 

L ja tehdä siinä koossa kaarrokeosa ja hihat. 

Vartalon ympärystä neulottaessa lisättiin 

silmukoita koon XL silmukkalukuun asti. 

Näin saatiin sopivan kokoinen neule tehtyä 

hänelle. 

Eijan neuleessa ilmeni hivenen ongelmia 

kaarrokeosassa. Hän oli neulonut koko 

kaarrokkeen, jonka jälkeen vasta oli mitan-

nut kaarrokkeen korkeuden. Mitta oli pi-

dempi mitä ohjeessa. Hän huomasi teh-

neen muutamia lisäkerroksia kaarro-

keosaan sekä käsiala oli löysempää kuin 

mallitilkussa, joka tehtiin, näitten takia pi-

tuutta oli liikaa. Hän päätti kuitenkin jatkaa 

neulomista.  Kokonaisuudessaan neuleesta 

tuli väljä, mutta se asia ei häntä haitannut.  

Tämä vaan hyvin muistuttaa siitä kuinka 

tärkeää on tehdä mallitilkku ennen neulo-

mista ja pyrkiä pitämään sama neuletiheys 

koko neuleen ajan. 

Koeneulonnan vaiheessa syntyi neuleen lo-

pullinen nimi. Olin ajatellun neuleen ni-

meksi Kosken kuohut tai Kosken elämää, 

mutta opiskelijat alkoivat nähdä kuohujen 

kiekurat nuottiavaimina. Tästä syntyi ajatus 

Kosken sointu, silloin sen voi jokainen miel-

tää musiikkiin viittaavaksi tai kosken kuo-

huiksi.
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5.4.3 Kaledo Knit 

Ruutukuvio-ohjeen lopullisen version kor-

jauksineen tein Savonialla Sirpa Ryynäsen 

ohjauksessa. Sainkin siihen Sirpalta lähes 

yksityisopetusta eräs perjantaipäivä, kun 

ajelin Kuopioon.   

Kaledo Knit -ohjelmalla viimeistelin kuvion 

ja siirsin työstä poissaolevat silmukat reu-

naan, että kuvio jää ehjäksi ja näin ollen 

helpommaksi seurata (kuva 54). 

Ohjelman avulla sai langan säädellä mah-

dollisimman lähelle vastaamaan todellisen 

langan ulkonäköä ja väriä (kuva 54). 

Kuvion luomisen jälkeen työtä pystyi katso-

maan ruutupiirroksena tai neulepintana 

(kuva 54). Ihana ohjelma, tuohon ohjel-

maan olisi ollut todella mukava tutustua 

enemmänkin kuin mitä yhden päivän ai-

kaan kerkesi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kuva 54. Kaledo Knit-ohjelmalla tehtyjä piirroksia ja lankalaatuja 
(Mia Lahtinen 2023). 
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5.4.4 Mallineuleet 

Ninan neulepusero 

Nina valmisti puseron L-koossa, joka osoit-

tautui sitten ensimmäisen korjauksen jäl-

keen XL-kokoiseksi. Hän värjäsi kaikki ku-

violangat purkkivärjäys ohjeellani ja innos-

tui valtavasti menetelmästä. Hän kokeili 

vaaleiden sävyjen aikaansaamiseksi lyhen-

tää aikaa muutamaan tuntiin ja lopputulok-

set olivat kauniin pastellisävyjä. Innoissaan 

soitteli varmaan joka päivä ja kuvia tuli toi-

nen toisensa jälkeen värjätyistä langoista.  

Nina käytti värjäykseen keltasipulia, puna-

sipulia, kahvia ja punajuurta. Neuleen poh-

javärinä oli tumman harmaa sävy.  

Lopulta tuotteen kuvausvaiheessa oli vain 

minä, kenelle neule oli jollain lailla sopivan 

kokoinen (kuva 55). Hihat olivat minulle tiu-

kahkot, mutta nehän korjattiin jo lopulli-

seen ohjeeseen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Kuva 55. Ninan neuloma neulepusero Mian päällä (Nina Jokelai-

nen 2023) 
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Mian neuletakki 

Tässä koeneuleessa käytin vaalean har-

maata pohjaväriä. Kuviolankojen värinä 

käytin syksyllä keittovärjäysmenetelmällä 

värjäämiäni lankoja. Värit ovat tulleet kel-

tasipulista, krappijuuresta ja verihelttasei-

tikistä.  

Neuletakin tein alun perin M-koossa, mutta 

koon korjauksen myötä siitä tuli L-kokoi-

nen. Tämä neuletakkini on kehittynyt mo-

neen kertaa matkan varrella, siinä on myös 

Ninan neuleesta poiketen korjatut hihat. 

Toisen ohjekorjauksen yhteydessä levensin 

hihoja, joten tässä takissa ne ovat nyt lopul-

lisen ohjeen mukaiset.  

Takki oli mitoitukseltaan aivan täydellinen 

sisarelleni Ninalle, joka on lähinnä kokoa L. 

Luonnollisesti neuletakki tuotekuvattiin 

hänen päällä (kuva 56). 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kuva 56. Mian neuloma neuletakki Ninan päällä (Mia Lahtinen 
2023) 
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Eeva-Maijan neulepusero 

Eeva-Maijan neulepusero on kooltaan M-

kokoa (kuva 57). Uuden mitoituksen myötä 

koko oli täysin passeli vartalon kohdalta. 

Hiha oli hänen neulomassa ohjeessa vielä 

kapea, joten hivenen olisi saanut olla 

väljempi. Onneksi tekijän mielestä hihan 

leveys ei ole este neuleen pitämiselle. 

Neuleeseen valikoitui liidun vaalea 

pohjasävy. Vihreät sävyt hän purkkivärjäsi 

ohjeillani punasipulilla ja siniset sävyt olivat 

hänen aiemmin tekemiään lupiinivär-

jäyksen tuotoksia. Hän rakastaa sinisiä 

sävyjä, niin tottakai annoin hänen neuloa 

lempiväreistään neuleen. Mallin testaa-

minen oli mielestäni koeneulonnan ensi-

sijainen tarkoitus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Kuva 57. Eeva-Maijan neuloma neulepusero (Mia Lahtinen 2023) 
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Eijan neulepusero 

Eija pääsi neulomaan täysin korjatuilla 

ohjeilla. Hän neuloi L-kokoisen neulepu-

seron (kuva 58). Lopputulos oli kuitenkin 

vähän reilu vaikka alkuun neulottiin 

jokaisen kanssa mallitilkku, josta näkee 

neuletiheyden olevan sopiva ohjeeseen. 

Jossain kohtaa kuitenkin käsiala oli löys-

tynyt ja näin ollen neuleesta tuli reilun ko-

koinen. Onneksi asia ei tekijää haitannut 

vaan hän halusikin mieluummin reilun ko-

koisen kuin liian sopivan neuleen. 

Pohjaväri neuleessa on Lima-langan liidun 

sävy. Eija purkkivärjäsi ohjeillani vihreän 

sävyt punasipulilla, sininen väri löytyi Lima-

langan värikartalta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Kuva 58. Eijan neuloma neulepusero (Mia Lahtinen 2023) 
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Marjukan neuletakki 

Marjukka pääsi Eijan tapaan neulomaan 

uudistetulla ohjeella. Marjukalle tein oh-

jeen neuletakille. Hänen neuletakki pää-

tettiin tehdä yhteistuumin hivenen vari-

oituna.  Neuletakin kaarrokeosa ja hihat 

tehtiin koossa L ja vartalon ympärykseen 

lisättiin sivusauman kohdalle silmukoita 

koon XL mukaiseksi. Koko oli näin ollen 

täydellinen hänelle (kuva 59).  

Marjukan neuletakin pohjavärinä on  Lima-

langan liitu ja kuviovärit hän purkkivärjäsi 

punasipulilla, kahvilla sekä mandariinin ja 

porkkanankuori yhdistelmällä. Sävyt ovat 

vaaleat, mutta kauniin hillityt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Kuva 59. Marjukan neuloma neuletakki (Mia Lahtinen 3/2023) 
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6 Päätäntä 

 

Ensimmäisenä täytyy todeta, että tein 

oikean aihevalinnan. Tämä on ollut matka 

tuttuun aiheeseen, mutta samalla sukellus 

tuntemattomaan.  Niin luonnonväreillä vär-

jääminen kuin neulonta ovat minulle hyvin-

kin tuttuja asioita, mutta purkkivärjäys ja 

neuleen suunnittelu oli hyppy tunte-

mattomaan. Täytyy sanoa, paljon olen 

oppinut ja paljon on vielä opittavaa. 

Kuitenkin hyppy  tuntemattomaan on ollut 

erittäin mielenkiintoinen, opettava ja 

äärettömän innostava.  

Purkkivärjäys oli mielessäni mörkö, joka oli 

valunut käsistäni saavuttamattomana, 

värittömänä ja laimeana. En saanut siihen 

mitään tarttumapintaa, joka olisi minua 

innostanut. Onneksi tartuin aiheeseen 

uudelleen ja annoin tilaisuuden tekniikalle 

ja itselleni. Pitkästä aikaa koin niin suurta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 60. Kuvakollaasi 
Mian neulomasta neuleta-
kista (Mia Lahtinen 2023) 
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innostusta ja onnistumista. Ajatus, että 

toisin keittovärjäyksen hyviä ominaisuuksia 

purkkivärjäykseen, oli todella hyvä idea. Se 

sai minut innostumaan purkkivärjäyksen 

mahdollisuuksista, koska tulokset olivat 

aivan upeita. Mikä parasta, värjäysaika 

lyheni huomattavasti ja homeen määrä 

pieneni.  

Samalla huomasin, kuinka helppoa 

värjääminen voi olla sisätiloissa. Kodin 

biojätteen keittäminen voi tapahtua aivan 

normaali keittiövälineillä, eikä niitä tarvitse 

eritellä värjäyskattiloiksi. Keittiökattilat 

ovat kosketuksissa vain väriaineen ja veden 

kanssa, joten se on turvallinen yhtälö. 

Alunan lisääminen lasipurkkiin vapauttaa 

siis kattilat myös ruuanlaittoon. Kaupunki-

asunnoissa ei varmaan kaikilla ole niin pal-

joa säilytystilaa, jossa värjäyskattilat ja 

muut purkit ja kipot voisi säilyttää. Näin  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kuva 61. Kuvakollaasi Ninan 
neulomasta neulepuserosta 
(Nina Jokelainen 2023) 
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ollen lasipurkit on hyvä pyhittää vain 

värjäykseen.  

Samalla kun innostukseni kasvoi, onnistuin 

saamaan purkkivärjäyksensaloihin niin 

opiskelijoitani kuin sisareni. Tunne, kun saa 

ihmisiä innostumaan ja he saavat 

onnistumisen kokemuksia, on minusta 

parasta. Pitkin talvea opiskelijat ovat tulleet 

pajapäivänä tunneille juuri purkkivärjät-

tyjen lankakerien kanssa. Heidän kertoes-

saan kokemuksestaan, huomaan heidän 

kasvoiltaan ilon ja tyytyväisyyden hehkun. 

Silloin tiedän onnistuneeni. 

Neuleen suunnittelu oli toinen suurempi 

kokonaisuus opinnäytetyössäni. Se vaati 

todella paljon malttia ja monitahoista 

pohdintaa. Tein runsaasti taustatyötä mi-

toituksen kanssa, mutta siltikin siinä tuli 

joku ajatussolmu. Mitoituksen kanssa jou-

duin palaamaan lähtöruutuun ja mietti-

mään homman uudelleen. Toisaalta olin  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 62. Kuvakollaasi Eeva-
Maijan neulomasta neulepu-
serosta (Mia Lahtinen 2023) 
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jo tehnyt ajatustyötä niin paljon sen kanssa, 

että uudelleen laskennat sujuivat jo huo-

mattavasti helpommin.  

Palkitsevin vaihe eli neulominen pääsi alka-

maan hyvinkin joutuisasti. Minulla oli onni, 

että sain kolme opiskelijaani sekä oman 

siskoni innostumaan neulomisesta. Muka-

vinta projektissa oli kun neulojat laittoivat 

kuvia ja viestejä, missä vaiheessa ovat me-

nossa. Se sai minut hyvin iloiseksi.  

Neuleiden lopputulokset eivät ihan 

vastanneet heidän haluamiaan kokoja, 

mutta onneksi ne eivät olleet niin pielessä, 

etteivätkö he voisi niitä käyttää tai löydä 

toista käyttäjää neuleelle. 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyöstä tuli 

todella laaja, välillä minusta alkoi tuntua, 

että teen kahta opinnäytetyötä. Olen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kuva 63. Kuvakollaasi Eijan 
neulomasta neuleesta 
(Mia Lahtinen 2023) 
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kuitenkin iloinen etten luovuttanut, vaikka 

epätoivon hetkiä tulikin koettua. Epätoivo 

syntyi siitä, ettei opinnäytetyö tuntunut 

koskaan loppuvan. Onneksi minulla oli 

auttava ja rohkaiseva ohjaava opettaja, 

joka tarttui ahdinkooni ja neuvoi kuinka 

asiat voi tehdä. Kiitos siitä ja liitteiden 

käytön ohjeistuksesta. 

Jotain jäi kuitenkin opinnäytetyössä 

kaivelemaan. Olisin halunnut kokeilla 

kuinka paljon aikaa olisi vielä voinut 

lyhentää ja mitä tuloksia olisi tullut. Jotain 

tuli kuitenkin testattua koeneulojien kans-

sa, kun haluttiin vaaleita sävyjä. Pieni ajatus 

on jo olemassa, mitä värit voisivat olla 

vaikka päivän tai muutaman tunnin jälkeen. 

Testattavaksi ja nähtäväksi jää myös värin 

kesto lyhennetyillä ajoilla. 

Halusin tehdä vielä kuvakollaasin jokaisesta 

neuleesta (kuvat 60-64, s. 55-59), jossa 

näkyy valmis neule, kuvia yksityis-kohdista,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kuva 64. Kuvakollaasi Mar-
jukan neulomasta neuleta-
kista (Mia Lahtinen 2023) 
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lankojen värimaailmasta ja tunnelmasta. 

Lisäksi halusin tehdä kollaasin koko 

opinnäytetyö prosessista (kuva 65) ja vielä 

liittää ryhmäkuvat neulojista neuleet päällä 

(kuvat 66 ja 67, s. 61). 

Opinnäytetyö vei minut mukanaan 

sellaiseen maailmaan, jota haluan jollain 

lailla jatkaa. Ainakaan en unohda näitä 

kahta käsityötekniikkaa, vaan jatkan 

lankojen testaamista ja neuleiden 

suunnittelua. Tuntuu, että matalin kynnys 

olisi Instagram-tilin luominen, se voisi olla 

ensimmäinen askel. Haaveissa olisi jossain 

vaiheessa kirjan tekeminen aiheesta. 

Opinnäytetyö antoi kirjalle hyvän pohjan, 

jota voisi laajentaa niin väriaineiden kuin 

neulemallien suhteen. Tästä on hyvä ja 

jatkaa ja suunnitella tulevaa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 65. Kollaasi opin-
näytetyön vaiheista (Mia 
Lahtinen 2023) 
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Kuva 66. Nina ja Mia neuleet päällä (Ruotsalainen Aku 2023) Kuva 67. Eeva-Maija, Marjukka ja Eija neuleet päällä (Lahtinen  Mia 
2023) 
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LIITTEET 

Liite 1.  

Eri neulemallien kokovertailutaulukko 

 

 

Norjalainen neule 22 s / 10 

cm (Berge 2019, 25) 

 

Kinos 22 s / 10 cm (Neu-

mann 2021, 60) 

Pyhiinvaeltaja 22 s / 10 cm 

(Neumann 2020, 110) 

 

Flower Power 4,5 puikot, 

ohut lanka (Johanna 2021, 

107) 

Riddari Lettlopi 18 s / 10 

cm (Jònsdòttir 2013, 183) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rinnan ympärys  
cm/silmukat 

Kaarrokkeen silmukat Pääntien silmukat 

M 105 cm / 210 s 352 s 105 s 

XL 125 cm / 250 s 384 s 120 s 

M 98 cm / 216 s 320 s 116 s 

XL 112 cm / 248 s 384 s 120 s 

M 100 cm /222 s 334 s 116 s 

XL 117 cm / 258 s 378 s 120 s 

M 109 cm / 196 s 272 s 107 s 

XL 126 cm /228 s 320 s 120 s 

M 98 cm / 176 s 272 s 76 s 

XL 107 cm / 192 s 288 s 80 s 
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Liite 2. 

 

Punomon kaarrokeneuleen mittoja:  

(Sinervo 2021) 
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Liite 3. Ensimmäinen versio neuleohjeesta. 
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Liite 4.  Toinen versio kaarrokeneulepuseron ohjeesta  
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Liite 5.             Kaarrokeneuletakin ohje 
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Liite 6. 

Neulepuseron lopullinen ohje purkkivär-

jäysohjeineen
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Liite 7. 

Neuletakin ohje 
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